
 

                        www.portofranco.ma.gov.br  

D IÁRIO OFICIAL              
L 

 
   

                                              

                                                 Terceiros 
 

 
 
 

 
                                          SUMÁRIO 

 
 

 
RATIFICAÇÕES DE DISPENSAS DE LICITAÇÕES. 

 
Pagina .........................................................................01/05 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 01/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 01/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: Liliane Mourão 
Lopes Pimentel, CPF: 643.719.053-15. OBJETO: – 
locação de bem imóvel localizado na Rua Joaquim 
Pereira, nº 43, Centro, nesta cidade de Porto Franco/MA, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social de   Porto Franco-MA. AMPARO 
LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93 e 
suas alterações. VALORES: O valor da referida 
contratação é de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), a 
ser pago pelo LOCATÁRIO, em 12 (doze) parcelas 
mensais de R$ 3.000,00, (Três Mil Reais) Unidade 12– 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-
Dotação Orçamentária 08.244.1385-2116 Manutenção e 
Implementação das Ações do CREAS: Elemento da 
Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. Loanmy Fernandes Barbosa Fonseca. 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município 
de Porto Franco - MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 02/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 02/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: Adonias Maciel 
Lima, CPF: 199.031.381-72. OBJETO: – locação de bem 
imóvel localizado na Rodovia MA 335 chácara ouro verde 
Km 8P, s/nº, Povoado Coité, nesta cidade de Porto 
Franco/MA, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, na qual funcionará o 
CRAS do Povoado Coité. AMPARO LEGAL: Artigo 24, 
inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. 
VALORES: O valor da referida contratação é de R$ 
10.800,00 (Dez Mil e Oitocentos Reais), a ser pago pelo 
LOCATÁRIO, em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
900,00 (Novecentos Reais). Unidade 21 – FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: Manutenção 
do Fundo de Assistência Social; 08.244.1384.2.112 – 
Manutenção/Implemento CRAS; Elemento da Despesa: 
33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física. Loanmy Fernandes Barbosa Fonseca. Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Porto 
Franco - MA, 03/01/2019. 

______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 03/2019.Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 03/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: Maria do Carmo 
Milhomem, CPF: 323.550.173-87. OBJETO: –Locação de 
bem imóvel localizado na Praça Anísio Bandeira nº 03, 
Centro, Porto Franco/MA, para atender as necessidades 
da Secretaria da Municipal de Assistência Social, onde 
funcionará a Casa dos Conselhos. AMPARO LEGAL: 
Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas 
alterações. VALORES: O valor da referida contratação é 
de R$ 11.244,00 (Onze Mil duzentos e quarenta e quatro 
reais), a ser pago pelo LOCATÁRIO, em 12 (doze) 
parcelas mensais de R$ 937,00 (Novecentos e Trinta e 
Sete Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 20- 
Secretaria Municipal de Assistência Social; 
08.122.1203.2.099 – Manutenção dos Conselhos; 
Elemento da Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física. Loanmy Fernandes Barbosa 
Fonseca. Secretaria Municipal de Assistência Social do 
Município de Porto Franco - MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 04/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 04/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: Adriana Silva 
Souza Oliveira, CPF: 012.391.013-76. OBJETO: – 
locação de bem imóvel localizado na Rua 03, casa 24, Vila 
Cibrazem, Porto Franco/MA, para atender as 
necessidades da Secretaria da Municipal de Assistência 
Social, onde funcionará o CRAS da Vila Cibrazem. 
AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 
8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor da referida 
contratação é de R$ 12.000,00 (doze Mil Reais), a ser 
pago pelo LOCATÁRIO, em 12 (doze) parcelas mensais 
de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais). Unidade 21 – FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:08.244.1384.2.112 – 
Manutenção/Implemento CRAS; Elemento da Despesa: 
33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física. Loanmy Fernandes Barbosa Fonseca. Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Porto 
Franco - MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 05/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 05/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

     EDIÇÃO 04 ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, TERÇA FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2019- PG 01/05 

PG 1/2 

  

 

Porto Franco - MACIAL, 

QUINTA FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 

2017 PG 1/01 

 

 



2/08 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

      EDIÇÃO 04 ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, TERÇA FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2019 

conformidade com o especificado abaixo: Manoel Gomes 
dos Santos, CPF: 720.237.243.68. OBJETO: – locação de 
bem imóvel localizado na Travessa 09 de janeiro, nº111, 
Bairro Vila Nova, nesta cidade de Porto Franco/MA, para 
atender as necessidades da Secretaria Assistência Social, 
na qual funcionará a Casa de Apoio. AMPARO LEGAL: 
Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas 
alterações. VALORES: O valor da referida contratação é 
de R$ 12.000,00 (doze mil reais), a ser pago pelo 
LOCATÁRIO, em 12 (doze) parcelas mensais de 
R$1.000,00 (Um mil reais). Unidade 14 – SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 08.244.1203.2.110- Manutenção da 
Secretaria Municipal de Assistência Social; Elemento da 
Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. Loanmy Fernandes Barbosa Fonseca. 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município 
de Porto Franco - MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
  
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 06/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 06/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: MARIA DA 
CONCEIÇÃO CARDOSO SANTOS, CPF: 881.834.673-
34. OBJETO: – Contratação de locação de bem imóvel 
localizado na Rua Fortunato Moreira 39,  Centro, nesta 
cidade de Porto Franco/MA, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde no qual 
funcionará o CAPS. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, 
da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: 
O valor da referida contratação é de R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais), a ser pago pelo LOCATÁRIO, em 12 
(doze) parcelas mensais de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) 
Unidade 19- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1203.2.077- Manutenção do 
Fundo Municipal de Saúde Elemento da Despesa: 
33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física. Soraya Rejane Macedo Fonseca. Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Porto Franco - MA, 
03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 07/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 07/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: JOSÉ 
FERNANDO PORTO AQUINO FILHO, CPF: 135.739.691-
00. OBJETO: – locação de bem imóvel localizado na AV. 
VALENTIM AGUIAR, Nº 348, BAIRRO  PARAISINHO , 
nesta cidade de Porto Franco/MA, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, . 
AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 
8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor da referida 
contratação é de R$ 84.000,00 (OITENTA QUATRO MIL 
REAIS), a ser pago pelo LOCATÁRIO, em 12 (doze) 
parcelas mensais de R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS) 
Unidade 19-  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 04.122.1203.2.077 – 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; Elemento da 
Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. SORAYA REJANE MACEDO FONSECA. 

Secretária Municipal de Saúde de Porto Franco - MA, 
03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 08/2018. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 08/2018, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: FREI ANTONIO 
TROTA CPF: 094.595.963-04. OBJETO: – locação de 
bem imóvel localizado na Rua Benedito Leite, s/nº, Centro, 
Porto Franco/MA, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, local onde funcionará 
o Colégio Dom Marcelino\. AMPARO LEGAL: Artigo 24, 
inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. 
VALORES: O valor da referida contratação é de R$ 
42.000,00 (QUARENTA E DOIS  MIL REAIS) a ser pago 
pelo LOCATÁRIO, em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais) Unidade 13 – 
FUNDEB DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0403.2.053 - Manutenção do FUNDEB 40%; 
Elemento da Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física. Francinete Barrozo da Silva. 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Porto 
Franco - MA, 03/01/2019. 
ESTADO DO MARANHÃO 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 09/2018. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 09/2018, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: DJANIRA 
MARIA BASTOS CORTES ALBURQUERQUE, CPF: 
701.832.363-00. OBJETO: – locação de bem imóvel 
localizado na Praça Gonçalves Dias, nº 315, Centro, Porto 
Franco/MA, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, local onde funcionará a Escola 
Passo a Passo. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da 
Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O 
valor da referida contratação é de R$ 33.600,00 (Trinta e 
Três Mil  e Seiscentos Reais) a ser pago pelo 
LOCATÁRIO, em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos Reais) UNIDADE 13 – 
FUNDEB DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0403.2.053 - Manutenção do FUNDEB 40%; 
Elemento da Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física. Francinete Barrozo da Silva. 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Porto 
Franco - MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 010/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 010/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: José Barbosa 
dos Santos, CPF: 229.996.803-25. OBJETO: – locação de 
bem imóvel localizado na Rua São Paulo, nº 88, Vila São 
Francisco, Porto Franco/MA, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, local 
onde funcionará a Escola U.E.B Francisco de Assis 
Nóbrega. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor 
da referida contratação é de R$ 11.244,00 (Onze Mil 



3/08 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

      EDIÇÃO 04 ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, TERÇA FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2019 

duzentos e Quarenta e Quatro  Reais) a ser pago pelo 
LOCATÁRIO, em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
937,00 (Novecentos e Trinta e Sete Reais) Unidade 13 – 
FUNDEB DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0403.2.053 - Manutenção do FUNDEB 40%; 
Elemento da Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física. Francinete Barrozo da Silva. 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Porto 
Franco - MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 011/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 011/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: ANTONIO 
CLEBER DOMINGOS  CPF: 853.286.343-49. OBJETO: – 
locação de bem imóvel localizado na Travessa Hermínio 
Sotero, nº 63, Centro, Porto Franco/MA, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, local 
onde funcionará a Escola Presbiteriana Oseias Gonçalves 
da Silva. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor 
da referida contratação é de R$ 30.000,00 (Trinta Mil 
Reais) a ser pago pelo LOCATÁRIO, em 12 (doze) 
parcelas mensais de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos 
Reais) Unidade 13 – FUNDEB DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0403.2.053 - Manutenção do 
FUNDEB 40%; Elemento da Despesa: 33.90.36.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. Francinete 
Barrozo da Silva. Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Porto Franco - MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 012/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 012/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: Marina de 
Freitas Sobral Vilela, CPF: 811.769.614-20. OBJETO: – 
locação de bem imóvel localizado na Rua São Paulo, nº 
100, Vila São Francisco, Porto Franco/MA, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 
local onde funcionará a U.E.B Francisco de Assis 
Nóbrega. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor 
da referida contratação é de R$ 11.244,00), (Onze mil 
duzentos e quarenta e quatro reais) a ser pago pelo 
LOCATÁRIO, em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
937,00(novecentos e trinta e sete reais). Unidade  13 
FUNDEB 40%. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0403.2.053 – Manutenção do Fundeb ; Elemento 
da Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física. Francinete Barrozo da Silva. Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Porto Franco - 
MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 013/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 013/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: HUGO CÉSAR 
SOUSA OLIVEIRA, Diretor, representante da Associação 
Educadora São Francisco de Assis, CPF: 715.330.522-04. 

OBJETO: – locação de bem imóvel da localizado na 
Avenida Benedito Leite, Próximo à Beira Rio, S/Nº, 
Centro, Porto Franco/MA, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, local onde 
funcionará o CAP ( Centro de Apoio Pedagógico). 
AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 
8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor da referida 
contratação é de R$ 18.000,00 ( Dezoito Mil  Reais) a ser 
pago pelo LOCATÁRIO, em  parcelas mensais de R$ 
1.500,00 ( Um mil e Quinhentos Reais) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 12.367.0426.2046 - Manutenção do 
CAP ; Elemento da Despesa: 33.90.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física. Francinete  
Barrozo da Silva. Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Porto Franco - MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 014/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 014/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: CANDIDO 
BASTOS FILHO, CPF: 038.316.553-91. OBJETO: – 
locação de bem imóvel localizado na Rua Joaquim 
Pereira, nº 46, Centro, nesta cidade de Porto Franco/MA, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, onde funcionará o Almoxarifado do Fórum 
Porto Franco-MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, 
da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: 
O valor da referida contratação é de R$ 11.244,00 (onze 
mil duzentos e quarenta e quatro reais), a ser pago pelo 
LOCATÁRIO, em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
937,00 (Novecentos e Trinta e Sete Reais) 06– 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1203.2.018 – 
Manutenção da Secretaria de Administração; Elemento da 
Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE 
DA SILVA. Secretário Municipal de Administração de 
Porto Franco - MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
  
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 015/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 015/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: CROMWELL 
DE OLIVEIRA FILHO, CPF: 257.722.053-91. OBJETO: – 
Locação de bem imóvel localizado na Travessa 07 de 
setembro, s/n, Centro, nesta cidade de Porto Franco/MA, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, onde funcionará a casa do Batalhão da 
Polícia Militar de Porto Franco-MA. AMPARO LEGAL: 
Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR: O valor da referida contratação é de 
R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais), a ser pago pelo 
LOCATÁRIO, em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
1.500,00 (Mil e quinhentos Reais). 06–SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1203.2.018 – Manutenção da 
Secretaria de Administração; Elemento da Despesa: 
33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física. CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA. 



4/08 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

      EDIÇÃO 04 ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, TERÇA FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2019 

Secretário Municipal de Administração de Porto Franco - 
MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 016/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 016/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: Valfredo 
Carvalho de Aguiar, CPF: 012.718.303-53. OBJETO: – 
locação de bem imóvel localizado na Rua Joaquim 
Pereira, nº 226, Centro, nesta cidade de Porto Franco/MA, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, na qual funcionará o Conselho Tutelar de 
Porto Franco-MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, 
da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: 
O valor da referida contratação é de R$ 21.600 (Vinte e 
Um Mil e Seiscentos  Reais), a ser pago pelo 
LOCATÁRIO, em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
1.800,00 (Hum Mil e Oitocentos Reais) cada. O 
pagamento se dará até o dia 15 de cada mês, através de 
transferência Bancária Eletrônica. DOTAÇÃO Unidade 06 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1203.2.018 – Manutenção da 
Secretaria de Administração; Elemento da Despesa: 
33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física. Celiano Francisco Cavalcante da Silva, Secretário 
Municipal Administração de Porto Franco - MA, 
03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 017/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 017/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: RODOLFO 
BATISTA DE FIGUEIREDO, CPF: 236.348.803-25. 
OBJETO: – locação de bem imóvel localizado na Gleba 
Tocantins, Data ou Fazenda Moreira nesta cidade de 
Porto Franco/MA, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade 
Urbana, Porto Franco-MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, 
inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. 
VALORES: O valor da referida contratação é de R$ 
36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais), a ser pago pelo 
LOCATÁRIO, em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
3.000,00 (Três Mil Reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.1203.2.063 - Manutenção da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Mobilidade urbana; Elemento da 
Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE 
DA SILVA, Secretário Municipal de Administração de 
Porto Franco - MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 018/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 018/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: OLÍVIA CLEIDE 
CORDEIRO DE FREITAS, CPF: 402.200.953-53. 
OBJETO: – locação de bem imóvel localizado na BR 226, 
KM 5, FAZENDA Ebenezer  Entroncamento, nesta cidade 
de Porto Franco/MA, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade 

Urbana. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O valor 
da referida contratação é de R$ 84.000,00 (OITENTA 
QUATRO MIL REAIS), a ser pago pelo LOCATÁRIO, em 
12 (doze) parcelas mensais de R$ 7.000,00 (SETE MIL 
REAIS)  16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA e MOBILIDADE URBANA; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1203.2.063 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Mobilidade Urbana; Elemento da Despesa: 33.90.36.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. CELIANO 
FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA. Secretário 
Municipal de Administração de Porto Franco - MA, 
03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 019/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 019/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: GILMAR 
COELHO DE AGUIAR, CPF: 199.082.371-87. OBJETO: – 
locação de bem imóvel localizado Rua Benedito Leite 56, 
Centro, nesta cidade de Porto Franco/MA, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração 
local onde funcionará a Secretaria Municipal de 
Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer. AMPARO 
LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93 e 
suas alterações. VALORES: O valor da referida 
contratação, a ser pago pelo LOCATÁRIO, é de R$ 
33.600,00 (Trinta e Três Mil e Seiscentos reais) a ser pago 
em duas parcelas de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos 
reais). SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE 
CULTURA TURISMO ESPORTE E LAZER; Ação:  
13.392.1203.2051–MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE JUVENTUD, CULTURA, TURISMO 
ESPORTE E LAZER; Elemento da Despesa: 33.90.36.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. CELIANO 
FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA. Secretaria 
Municipal de administração do Município de Porto Franco 
- MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 020/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 020/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo:  Lázaro Walter 
Gondim de Faria Neto, 
 CPF: 036.320.813-52. OBJETO: – locação de bem imóvel 
localizado na Rua Teixeira de Freitas s/nº, Centro, Porto 
Franco/MA, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, local onde funcionará a 
Delegacia de Polícia Civil de Porto Franco-MA. AMPARO 
LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93 e 
suas alterações. VALORES: O valor da referida 
contratação é de R$ 15.600,00, (Quinze Mil e Seiscentos 
Reais) a ser pago pelo LOCATÁRIO, em 12 (doze) 
parcelas mensais de R$ 1.300,00(Hum mil e Trezentos 
reais). 06 Secretaria Municipal de Administração. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1203.2.018 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Administração; 
Elemento da Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física. CELIANO FRANCISCO 
CAVALCANTE DA SILVA. Secretário Municipal de 



5/08 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

      EDIÇÃO 04 ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, TERÇA FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2019 

Administração do Município de Porto Franco - MA, 
03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 021/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 021/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: Elias Viana 
Carvalho Silva, CPF: 025.063.393-02  OBJETO: – locação 
de bem imóvel localizado no Bairro Alto Bonito, S/Nº, Porto 
Franco/MA, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Juventude, Cultura, Turismo, Esporte e 
Lazer, local onde funcionará a COMPANHIA DE DANÇA 
ARTE LIVRE ,AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da 
Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: O 
valor da referida contratação é de R$ 6.000,00(Seis mil 
Reais) a ser pago pelo LOCATÁRIO em parcelas mensais 
de R$ 500,00 (Quinhentos Reais). 16- Secretaria 
Municipal de Juventude, Cultura, Esporte, Turismo e 
Lazer. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1203.2051– 
Manutenção da Secretaria Municipal de Juventude, 
Cultura, Esporte, Turismo e Lazer; Elemento da Despesa: 
33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física. CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA. 
Secretário Municipal de Administração do Município de 
Porto Franco - MA, 03/01/2019. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 022/2019. Ratifico a 
Adjudicação da Dispensa de Licitação n.º 022/2019, com 
amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 
conformidade com o especificado abaixo: Noranei Costa 
de Oliveira, CPF: 267.721.913-15. OBJETO: – 
Contratação de locação de bem imóvel localizado na Rua 
Alagoas  Nº 144, Centro, nesta cidade de Porto 
Franco/MA, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração ,no que tange à PESTALOZZI 
Porto Franco-MA. AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, 
da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES: 
O valor da referida contratação é de R$ 11.400,00 (Onze 
mil e Quatrocentos reais), a ser pago pelo LOCATÁRIO, 
em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 950,00 (Novecentos 
e Cinquenta Reais). 06– SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.1203.2.018 – Manutenção da Secretaria de 
Administração; Elemento de Despesa: 33.90.36.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. CELIANO 
FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA, Secretário 
Municipal de Administração do Município de Porto Franco 
- MA, 03/01/2019. 
 

 

 

 

 
 
 

 

Estado do Maranhão 
     Diário Oficial do Município 

 
 
 
 

Praça da Bandeira, 10, Centro, CEP: 65.970-000 
Porto Franco - MA 

 
SITE: 

www.portofranco.ma.gov.br 
 
 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 

Prefeito Municipal 
 

 
Celiano Francisco Cavalcante da Silva 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

 

http://www.portofranco.ma.gov.br/

